
МУ  «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПРИКАЗ 
 

от   06 февраля 2025  года                                                                           № 74 
 
О  проведении районного конкурса 
видеороликов по формированию 
позитивного отношения к объективной 
оценке образовательных результатов 
 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 
области  от 05 февраля  2025 года № 266 «О проведении регионального 
конкурса видеороликов по формированию позитивного отношения к 
объективной оценке образовательных результатов» и в целях повышения 
эффективности системы оценки качества образования путем формирования 
среди всех участников образовательных отношений устойчивых ориентиров на 
методы и инструменты объективной оценки образовательных результатов 
обучающихся  

приказываю: 
 

1. Провести районный конкурс видеороликов по формированию 
позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов 
(далее –Конкурс) с 13 февраля по 21 февраля 2025 года. 

 
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1). 

 
3.Руководителям общеобразовательных организаций: ОГБОУ 

«Краснояружская СОШ» (Сидорова Т.Н.), МОУ «Краснояружская СОШ №2» 
(Голубева А.Н.), МОУ «Графовская СОШ» (Болгова О.Н.), МОУ «Сергиевская 
СОШ» (Серых Т.С.), МАНОУ «ОК «Слобожанщина» (Игнатюк Е.В.), МОУ 
«Вязовская СОШ» (Таранова В.А.), МОУ «Илек-Пеньковская СОШ» (Чехунова 
С.Н.), МОУ «Теребренская ООШ» (Щербакова М.Г.), МОУ «Репяховская ООШ» 
(Сотникова Т.Н.), МОУ «Степнянская ООШ» (Шаповалова Н.И.): 

3.1. Обеспечить участие обучающихся, родителей, педагогов, классных 
руководителей, управленческих команд в районном конкурсе в соответствии с 
Положением о проведении Конкурса. 

3.2. В срок  до 21 февраля 2025 года  направить для участия в районном 
этапе Конкурса лучшие работы от образовательной организации (количество 
работ не ограничено, но не менее одной в каждой номинации от средних школ, не 
менее 1 работы в любой номинации – от основных школ). Материалы необходимо 
представить в виде ссылки на видеоролик по адресу электронной почты: 
popova.anna.popowa.anna@yandex.ru. 

mailto:popova.anna.popowa.anna@yandex.ru


3.3.Взять под личный контроль участие образовательной организации в 
районном конкурсе. 

3.4.Провести анонсирование проведения Конкурса для обучающихся, 
родителей, педагогов, классных руководителей, управленческих команд в 
районном конкурсе, в том числе на официальных сайтах образовательных 
организаций, в родительских чатах и пр. 
         4. Назначить ответственным лицом за  организацию и проведение районного 
конкурса, за участие муниципалитета в региональном конкурсе Попову Анну 
Александровну, ведущего консультанта управления образования. 
 

   5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.. 
 
 
 
 
 
И.о. начальника  МУ  «Управление  образования  
администрации Краснояружского района»                                          И.Г.Онежко 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Попова Анна Александровна,  
8 (47 263) 46-6-33 



Приложение №1 
к приказу управления образования 

от  «06» февраля 2025 года № 74 
 

Положение 
о проведении районного конкурса видеороликов по формированию 

позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов 
 

1.Общие положения 
        1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и 
проведения конкурса видеороликов по формированию позитивного отношения к 
объективной оценке образовательных результатов (далее - Конкурс), порядок 
участия в Конкурсе и определение победителей Конкурса. 
       1.2. Учредителем Конкурса является МУ «Управление образования 
администрации Краснояружского района». 

2.Цели и задачи 
       2.1. Цель Конкурса: вовлечение всех участников образовательных 
отношений в творческую деятельность по формированию позитивного 
отношения к объективной оценке образовательных результатов. 
      2.2.Задачи Конкурса: 
-развивать творческую инициативу среди участников образовательных 
отношений в сфере объективной оценки образовательных результатов; 
-формировать у обучающихся привычку учиться не для получения высокой 
отметки, а для приобретения прочных знаний; 
-повышать интерес к современным информационным технологиям; 
-привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в 
области образования. 

3. Участники Конкурса 
       3.1.Участниками Конкурса являются обучающиеся, родители, учителя, 
классные руководителя, управленческие команды общеобразовательных 
учреждений. 

4.Сроки проведения Конкурса 
      Прием конкурсных работ - до 21 февраля 2025 года.  
      Определение победителей и направление не менее одной и не более трех 
лучших работ из каждой номинации для участия в региональном этапе 
Конкурса до 12 марта 2025 года. 
     Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением 
требований к их оформлению или с нарушением сроков представления. 

5.Номинации Конкурса 
Конкурс проводится по следующим номинациям: 

5.1.Номинация для обучающихся «Я точно знаю на сколько я знаю!». 
5.2.Номинация для родителей «Объективность – свойство истины». 
5.3.Номинация для учителей, классных руководителей и управленческих 
команд школ «Быть добрым не трудно, трудно быть справедливым» . 
 В каждой номинации определяется три победителя – 1, 2, 3 место. 



6.Организация проведения Конкурса 
      6.1.Настоящее Положение регламентирует проведение Конкурса. 
      6.2.Для оценки работ участников Конкурса и определение победителей 
создается жюри, состав которого утверждается приказом управления 
образования администрации Краснояружского района. 
      6.3.Победители Конкурса определяются на основании результатов 
оценивания конкурсных работ членами жюри. Результаты оценивания 
оформляются в виде рейтингового списка участников Конкурса в каждой 
номинации. 

7.Требования к конкурсным работам 
     7.1.Вид конкурсной работы: видеоролик. 
     7.2. Содержание работы должно соответствовать тематике Конкурса. 
Видеоролик должен начинаться с представления работы (название 
муниципалитета, ФИО участника, школа, класс). 
     7.3.Длительность видеоролика – не более 2 минут; размер файла – не 
более 1 ГБ; размер изображения в пикселях – не менее 640 x 480; 
изображение ориентировано горизонтально. 
     7.4. Материалы необходимо представить в виде ссылки на видеоролик по 
адресу электронной почты: popova.anna.popowa.anna@yandex.ru. 
. 
      7.5.Заявка на участие в районном конкурсе должна содержать номер и 
название номинации (например: Номинация №1. «Я точно знаю на сколько 
я знаю!»), ФИО участника, полное наименование общеобразовательной 
организации. 

8.Критерии оценивания конкурсных работ: 
 В Конкурсе используется накопительная оценка, которая включает в 
себя систему баллов, учитывающую как содержательную, так и техническую 
оценку видеоматериала. 
      8.1.Содержательная оценка видеоматериалов осуществляется по 
следующим критериям (по 2 балла за каждый критерий): 
-соответствие сюжета выбранной тематике; 
-новизна идеи, оригинальность; 
-аргументированность раскрытия темы, актуальность, ясность 
представления; 
-эстетичность оформления, в том числе внешний вид участников 
видеоролика, фон; 
-соблюдение временного регламента. 
    8.2.Техническая оценка видеоматериалов осуществляется по следующим 
критериям (по 1 баллу за каждый критерий): 
-соблюдение временного регламента; 
-первый кадр видеоматериала оформлен в соответствии с требованиями 
(представление работы); 
-аудиозапись проигрывается; 
-видеозапись просматривается; 

mailto:popova.anna.popowa.anna@yandex.ru


-используется единый стиль видеопереходов для однотипных элементов 
видеоролика; 
-звук воспроизводится на протяжении всего видеоролика либо уместно 
обрезан. 

9.Подведение итогов Конкурса 
      9.1.Победители  и призеры Конкурса награждаются дипломами МУ 
«Управления образования администрации Краснояружского района». 

 
                                                                                      УТВЕРЖДЕН 

                                                                               приказом управления образования 
от  «06» февраля 2025 года №74 

 
СОСТАВ ЖЮРИ 

районного конкурса видеороликов по формированию позитивного 
отношения к объективной оценке образовательных результатов 

 
№ 
п/п 

Ф.И.О. Должность 

1. Онежко Ирина 
Геннадьевна 

Заместитель начальника управления образования 
Краснояружского района, председатель жюри 

2. Игнатюк Елена 
Владимировна 

Председатель районной профсоюзной организации 
работников образования, учитель русского языка и 
литературы МАНОУ «ОК «Слобожанщина» 

3. Щербак Ольга 
Владимировна 

Начальник отдела дошкольного и общего образования 
управления образования Краснояружского района 
 4. Хализова Татьяна 

Викторовна 
Начальник отдела воспитания и дополнительного 
образования управления образования Краснояружского 
района 

5. Лукьяненко Наталья 
Анатольевна 

Начальник отдела правового обеспечения 
и организационно-контрольной работы управления 
образования Краснояружского района 

6. 
Жилкина Елена 
Александровна 
 

Учитель истории и обществознания МОУ 
«Графовская СОШ» 
 

 
 
 
 


	ПРИКАЗ

